#### NOTÆ

bilem, pituitasque.’

63 *Anticyram*] Insulam hellebori feracissimam. Vide *Epist. ad Pis. vs. 300. Not. Plln. mox cit.* ‘*Drusum Tribunorum popularium clarissimum comitali morbo constat liberatum eo medicamento, apud Anticyram. Ibi enim tutissime sumitur,*’ &c. *Pers. Sat. iv. 16.* ‘*Anticyras melior sorbere meracas.*’

84 *Hæredes Staberî, &c.*] Exemplo demonstrat quanta sit avarorum insania. Staberius opes ita deperibat, ut posteris etiam notum esse voluerit se divitem fuisse : adeoque a paupertate abhorrebat, ut nominis immortalitatem speraret, si vel epitaphium omnibus contestaretur ingentes divitias hæredibus a se relictas.

85 *Ni sic fecissent*] Apponit damnationem et pœnas, quo hæredibus instet necessitas satisfaciendi conditionibus testamenti.

86 *Epulum Arbitrio Arrî*] Ac proinde sumtuosum ex ingenio Arrii hominis valde sumtuosi. *Cic. in Vatin. n. 30.* quærit a Vatinio, cur in epulo Qu. Arrii atratus, seu, ‘*cum toga pulla,*’ accubisset ; subditque : ‘*Ita illud epulum est funebre, ut munus*

sit funeris,’ &c. Et paulo post : ‘*Ex epulo magnificentissimo famem illam veterem tuam non expleras ?*’

87 *Fru menti quantum metit Africa*] Hanc frumenti abundare jam dictum i. *Od. l. 10.* jam vero dicendum, ex hac magna annonæ suæ partem Romanos habuisse. Nam licet e Sicilia et Sardinia frumenti plurimum colligerent, tamen Ægyptus et Africa præsertim dicebantur horrea duo populi Rom. *Varro de Re Rust. lib. II.* ‘*Manus movere maluerunt in theatro ac circo, quam in segetibus ac vinetis : frumentum locamus qui nobis advehat, quo saturi fiamus ex Africa et Sardinia,*’ &c. *Cornel. Tacit. Annal. XII.* ‘*Olim ex Italiæ regionibus longinquas in provincias commeatus portabant : neque nunc infæcunditate laboratur ; sed Africam potius et Ægyptum exercemus, navibusque et casibus vita populi Rom. permissa est.*’ Apud *Claudian. de Bello Gildonis, Roma sic loquens inducitur :* ‘*Tot mihi pro meritis Libyam Nilumque dedere, Ut dominam plebem bellatoremque Senatam Classibus æstivis alerent, geminoque vicissim Littore diversi complerent*

Seu recte, hoc volui; ne sis patruus mihi. ¶ Credo  
 Hoc Staberī prudentem animum vidisse. ¶ Quid ergo  
 Sensit, cum summam patrimonī inculpere saxo 90  
 Hæredes voluit? ¶ Quoad vixit, credidit ingens  
 Pauperiem vitium, et cavit nihil acrius; ut, si  
 Forte minus locuples uno quadrante perisset,  
 Ipse videretur sibi nequior: omnis enim res,  
 Virtus, fama, decus, divina humanaque, pulchris 95  
 Divitiis parent; quas qui contraxerit, ille

*bi: Seu male seu bene illud ego jussi, ne sis mihi censor. Existimo sapienter hoc a Staberio jussum. DAMAS. Quid igitur voluit quando pecunia legata summam jussit sepulcro ab hæredibus incidi? STERTIN. Nempe quamdiu in vivis fuit, censuit paupertatem suam esse malum; nihilque magis ille fugit quam eam: ne, si fortasse obiisset minus dives uno quadrante, ipse sibi inimicus fuisse existimaretur. Enimvero præclaris opibus obediunt universa, probitas, existimatio, gloria, divina atque humana: quisquis illas comparaverit, is habebitur nobilis, strenuus,*

89 'In omnibus codicibus, quos vidi tam scriptos quam excensos, legitur *rd vidisse*: at Lambinus secutus (ut arbitrator) phrasim juridicam, legendum censet *jussisse*.' Cruq. 'Pessime Lambinus *jussisse* vel *voluisse* reponit.' Baxt.—93 'Et Lambinus et Cruquius a scriptis codicibus reponere *perisset* pro *periret*, quod videtur et Veteri Scholiastæ placuisse. Benteleius tenere voluit *periret*, etsi nihil referret. Ejusmodi Præterita sæpe promiscuo esse usui rari sunt qui ignorant.' Baxt. Blandini codd. Harl. 2. 3. Exc. Sax. et Benteleii Regin. et Leid. item Bos. Animadv. Cuning. Sanad. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Francis, Heindorf, Wetzel. Wakef. et Comb. *perisset*. Harl. 4. 6. et ceteri codd. cum edd. Venet. 1559. Glarean. Benti. Delph. Schrevel. Bond. Dunster, et Kidd. *periret*.—96 'Divitiis parent, quas qui construxerit priscæ editiones dederunt, unde in ceteras derivatam est. Bona tamen pars codicum, in quibus nostri Leidensis, Regiuisis, cum quatuor aliis, *contraxerit*; neque aliter Scholiastes Fabricii. Quod nuper adeo a docto Editore in Textum receptum est, altero rejecto. Sane sic usurpat Apuleius Met. 1x. Verius tamen elegantiusque est *construxerit*; ut Noster alibi i. Sat. 1. 44. II. Od. 3. 19. Cic. c. Rull. cap. 5. de Leg. Argum. Phil. II. 38. Pers. Sat. II.

## NOTE

hœræa venti. Stabat certa salus: Memphis si forte negaret, Pensabam Pharium Gætulias messibus annam: Frugiferas certare rates, lateque videbam Ponica Nillicis concurrere carbasa velis.

Sive ergo *prave*, &c.] Hoc referunt ad Damasippum nonnulli, certe perperam: melius alii ad Staberium.

88 *Ne sis patruus mihi*] Noli me reprehendere, ut solet ultro patruus

Delph. et Var. Clas.

nepotes. Vide III. Od. 12.

*Credo Hoc Staberī prudentem, &c.]* Loquitur Stertinus.

90 *Prudentem animum vidisse [voluisse]* Alii legunt, *prudentem animum vidisse*, et explicant, 'providisse,' sagaciter, nec absurde.

94 *Videretur sibi nequior]* Utpote qui non cavisset ingens malum, cum posset; nec bona tot sibi procurasset ex opibus manantia.

Horat.

Clarus erit, fortis, justus—Sapiensne? Etiam! et rex,  
 Et quicquid volet. Hoc, veluti virtute paratum,  
 Speravit magnæ laudi fore. Quid simile isti  
 Græcus Aristippus, qui servos projicere aurum 100  
 In media jussit Libya, quia tardius irent  
 Propter onus segnes? uter est insanior horum?  
 Nil agit exemplum, litem quod lite resolvit.  
 Si quis emat citharas, emtas comportet in unum,

*justus, prudens quoque, necnon rex, et quodcumque libuerit. Itaque ille sibi pollicitus est hoc magno honori futurum tanquam a virtute profectum. Quid simile huic egit Græcus Aristippus, qui famulis imperavit in mediâ Libya aurum abjicere, eo quod lentius progredierentur ob onus graves? Uter horum magis desipit? DAMAS. Nihil prodest exemplum quod controversiam controversia dirimit. STERTIN. Si quis emat citharas, emtasque unum in locum deferat, nec peritus citharæ*

44. Nihil igitur hic immutandum.' Bentl. 'Cruquii codices cum Vetere Scholiaste pro construxerit legerunt contraxerit, quod videtur elegantius. Altera Lectio ex Interpretamento est.' Baxt. *contraxerit* Harl. 2. Bos. Exc. Sax. et Zarot. Gesn. Zeun. Bipont. et Comb. *construxerit* Harl. 3. 4. 6. al.—97 Bentleius post Lambinum atque Cruquium posuit: *sapiensne etiam et rex*; quod cum nobis videtur et durum et importunum, levi quidem negotio reposuimus *sapiensque etiam et rex.*' Baxt. 'Mihi placet etiam hic vivide, et per puncta interrogatiunculæ ac responsionis disputantem induci Stoicum: quod illius sectæ proprium ait Cic. Parad. pr.' Gesn. *Sapiensne* Han. 1. Exc. Sax. Harl. 2. 3. et Zarot. *Sapiensque* Harl. 4. *Sapiensne* Harl. 6. *Sapiensne? Etiam! et rex etiam* Zeun. Bipont. Wetzel. et Comb. *Sapiensne? Etiam et rex* Bentl. Saqad. Francis, et Kidd.—100 Cuning. *servos qui projicere.*

## NOTÆ

98 *Hoc, veluti virtute paratum, &c.*] Hinc igitur tanta cura divitiis congestis ac servavit, quod ex his sibi provenirent affatim fructus virtutis uberrimi et præstantissimi, ut quidem existimabat fatue. Juvenal. Sat. xiv. 136. 'Cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis, Ut locuples moriari, egenti vivere fato.'

99 *Quid simile isti Græcus, &c.*] Sic varia sunt insanix genera. Staberius insaniebat pecuniæ amore: contra desipit Aristippus nimio ejus contentu; quippe qui necessarium abiecit viaticum, futilli prorsus ratione.

100 *Aristippus*] Is genere Cyrenaiæ, Athenas venit Socratem auditurus; sectæ Cyrenaiæ auctor fuit: primus Socraticorum institutionis

mercedem exegit. Gestabat ejus famulus in itinere pecuniam; et cum onere se pressum questus esset: Effunde quod nimis est, inquit Aristippus; et fer quod potes. Laërt. ex Bione, Suidas, &c. Alii aliter rem narrant. Porro quod *Græcus* appellatur hic, ratio varia affertur: vel quod Græcè philosophatus sit; vel quod Socratis audiendi causa Athenis commoratus sit; vel quod esset ex insula Thera, quæ Græca erat colonia.